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گروه  بین الملــل - علی ودایع: جنگ 
اوکراین به کورترین گره جدال ســنتی غرب 
و شــرق تبدیل شده اســت. معادلات آنچنان 
پیچیده است که هر لحظه با یک فاکتور نتایج 
دســتخوش تغییر می شود اما یک نکته کاملا 
مشــخص است ؛ نه روســیه و نه آمریکا قصد 

عقب نشینی ندارند. 
»ولودیمیر زلنســکی« رئیــس جمهوری 
اوکراین از میانه زمســتان خود را به آتش زده 
بود که از غربی ها تانک های پیشرفته لئوپارد و 
تانک تایگر را از آلمان و آمریکا دریافت کند.بنا 
به روایت نیویورک تایمز،شواهد نشان می دهد 
که افشای نقشه های حمله بهاره و آماده باش 
ارتش روسیه منجر به تحمیل تلفات سنگین 
به اوکراینی  ها شــده اســت.روس ها به طور 
سنتی از زمان حمله ناپلئون استاد تله گذاری 

در راه پیشروی دشمنانشان هستند. 

نیویورک تایمــز تصریح کرد کــه با وجود 
تلفات انســانی و خسارات تســلیحاتی تأیید 
شــده، اوکراین هنوز ادعای دســتاورد بزرگی 
در این ضدحملات نداشــته اســت. کی یف 
فعلا تنها چند روســتای کوچک را از کنترل 
نیروهای روسیه خارج کرده است که باتوجه به 
هزینه های سنگین ناتو یک شکست محسوب 

می شود.
پولتیکــو و نیویورک تایمــز بــه نقــل از 
تحلیلگــران جنــگ اوکرایــن می گویند که 
سرنوشــت کمک های آتی غرب به کی یف، به 
نتیجه ضدحمله ای بســتگی دارد که اوکراین 
از ماه ها پیش در تدارک آن بوده اســت. نکته 
خــوف انگیز برای کی یف این اســت که اگر 
اوکراین نتواند دســتاورد چشــمگیری از این 
ضدحمــلات کســب کــرده و آن را در قالب 
نوعی پیروزی معرفی کنــد، احتمال دارد که 

کمک های تســلیحاتی غرب که از آغاز حمله 
روسیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ این کشور را 
سر پا نگه داشته، قطع شود. در میان خبرهای 
نگران کننده از انهدام تسلیحات غربی توسط 
روســیه ؛ ناتو نگران این اســت که تجهیزات 
مدرن جنگی توسط ارتش سرخ تصاحب شود 
و مســکو با مهندســی معکوس به تکنولوژی 
نظامی غرب دست پیدا کند. ترکیب مهندسی 
روسیه با دانش نظامی ناتو در میان مدت منجر 
به طراحی تسلیحات نسل جدید مسکو خواهد 
شــد که این هم برای غرب یک تهدید جدید 

محسوب می شود.
چنگ و دندان ناتو 

اعضــای پیمان آتلانتیک شــمالی اگرچه 
ممکن است بنا به نسخه »هنری کیسینجر« 
پدرخوانــده سیاســت خارجــی آمریــکا و 
وزیرخارجه نیکسون به تقســیم اوکراین تن 

دهنــد اما فعلا ناتو بت رزمایش پدافند هوایی 
برای روسیه چنگ و دندان نشان می دهد.  در 
معادله جنگ غرب و شــرق ، مدت هاست که 
طرفین نیم نگاهی به شــمالگان دارند ؛ جایی 

که »نیوهارتلند« محسوب می شود.
فارن پالیســی می نویسد که  بعد از ۶ سال 
برنامه ریزی دقیق، ناتو به شکل رسمی مانور 
نظامی دفاعی هوایی خود در سال ۲۰۲۳ را از 

روز دوشنبه در آلمان آغاز کرده است.
بر اســاس ایــن گزارش، ۲۳ کشــور عضو 
ناتو شــامل فنلاند -به عنوان جدیدترین عضو 
آن- در این مانور شرکت می کنند و کشورهای 
غیرعضوی مانند ســوئد که تقاضای عضویت 
آنها به دلیل مخالفت هایی از ســوی ترکیه و 
مجارستان مســکوت مانده است در این مانور 
شرکت خواهند داشت. نکته جالب اینجاست 
کــه ژاپن هم به عنــوان متحدناظــر در این 

رزمایش حضور دارد.
حجم نیروهای نظامــی حاضر در رزمایش 
به لحاظ تعداد نفرات و تســلیحات بی سابقه 
اســت. در طول 1۲ روزبیــش از ۲۵۰ فروند 
هواپیمــا و 1۰ هزار نیــرو، بزرگترین تمرین 
اعزام هوایی در تاریخ این ائتلاف را تشــکیل 
می دهند. در تمرین »جنگ بزرگ« افســران 
نظامی چگونگی ارتباط هواپیماهای کشورهای 
مختلف با یکدیگر و همچنین اثربخشی خدمه 
پروازی بار و ســوخت را محک خواهند زد که 
نیروهای اوکراینی به طور گسترده ای از آنها در 

جنگ با روسیه استفاده خواهند کرد.
 ژنــرال »اینگو گرهارتــز« فرمانده نیروی 
هوایی آلمــان اعلام کرده که »پیام مهمی که 
ما ارســال می کنیم این است که می توانیم از 
خود دفــاع کنیم«. رزمایش »ایر دیفندر ۲۳« 
در سال ۲۰1۸ تا حدودی به عنوان پاسخی به 
الحاق کریمه توسط روسیه طراحی شده بود؛ 
اگرچه گرهارتز تأکید کــرد که طرف خاطی 
هدف این رزمایش نبوده است. او گفت که مثلا 
در این رزمایش هیچ پرنده ای را به در مســیر 
کالینینگراد، منطقه ای که روسیه با کشورهای 
عضو ناتو در مرز لهستان و لیتوانی هم مرز است، 
اعزام نخواهد شد. »بوریس پیستوریوس« وزیر 
دفاع آلمان گفت که در صورت حمله، نیروهای 
هوایی ناتو از اهمیت محوری برخوردار هستند؛ 
زیرا آنها اولین پاسخ دهنده برای تأمین امنیت 
مردم و همچنین نیروهای مســلح هســتند. 
پیســتوریوس گفت: » هدف این رزمایش این 
است که ناتو و نیروی هوایی آلمان آماده دفاع 
از خود هستند«. او در اظهاراتی که از تلویزیون 
ملی پخش شــد، افزود: »این مسئله در مورد 
ولادیمیر پوتین و هر کسی که آزادی و امنیت 
ما را تهدید می کند صادق است«. در این میان 
، روسیه هم بی کار ننشسته است. مقامات ناتو 
گفتند که جت های جنگنــده این ائتلاف در 
ماموریت های متعددی در هفته گذشته برای 
بررسی هواپیماهای نظامی ناشناس روسیه بر 
فراز دریای بالتیک اعزام شدند. هفته گذشته 
در مجموع 1۵ پرواز برای بررســی تهدیدات 
احتمالی انجام شد که بیشترین تعداد طی یک 
هفته در سال جاری اســت. به گفته مقامات 
نظامی ناتو در لیتوانی، بسیاری از هواپیماهای 
نظامی روســیه در حریم هوایــی بین المللی 
بدون برنامه پرواز از پیش ثبت شــده، سیگنال 
فرستنده یا تماس رادیویی عمل می کردند. از 
سوی دیگر ، ناوگان بالتیک روسیه با حساسیت 

در حال تعقیب رزمایش هوایی ناتو است.

مقام های آمریکایی اعلام داشــتند که دولت بایدن بعد از هفته ها مذاکره 
بین احزاب داخلی، گلوله های اورانیوم ضعیف شــده در اختیار اوکراین قرار 
خواهد داد. به گزارش وال اســتریت ژورنال، مقامات آمریکایی روز دوشنبه 
گفتند کــه دولت بایدن بعد از هفته ها مذاکره بین احزاب داخلی گلوله های 
اورانیوم ضعیف شــده در اختیار اوکراین قرار خواهد داد و واشــنگتن درباره 

تجهیز تانک های آبرامز نیز تصمیم گیری خواهد کرد.
یک مقام ارشــد دولت آمریکا به وال اســتریت ژورنــال گفت که به نظر 

می رسد هیچ مانعی برای تحویل مهمات هسته ای به اوکراین وجود ندارد.
پنتاگون گفته اســت به زودی تانک های آبرامز را بــا گلوله های اورانیوم 
ضعیف شــده مجهز خواهد کرد. آمریکا ادعــا می کند این گلوله ها در مقابل 
تانک های روسی بسیار مؤثر هستند. پیشنهاد ارسال گلوله های هسته ای در 
حالی از ســوی کاخ سفید مطرح شده است که برخی از مقامات آمریکایی از 

خطرات زیست محیطی این گلوله ها اظهار نگرانی کرده اند.

تحویل گلوله های اورانیومی به اوکراین
رئیس گروه تحقیقی ۲۷ کشور اتحادیه اروپا درباره دارایی های مسدود شده 
روسیه اعلام کرد که این اتحادیه درحال برنامه ریزی یک طرح دقیق درباره نحوه 
اســتفاده از دارایی های مسدود شده روسیه برای پرداخت هزینه های بازسازی 
اوکراین اســت. به گزارش سی ان بی ســی، اتحادیه اروپا بیش از ۲۰۰ میلیارد 
یورو از دارایی های بانک مرکزی روســیه و ۲۰ میلیارد یــورو از دارایی افراد و 
شرکت های روسی را پس از جنگ اوکراین برای تحریم کرملین مسدود کرده 
است. »آندرس آنلید« در این زمینه گفت: ما بحث های بسیار طولانی در مورد 
نحوه استفاده از این دارایی ها برای پرداخت هزینه بازسازی اوکراین داشتیم و 
اکنون در موقعیتی هستیم که به زودی پیشنهادهایی را درباره چگونگی استفاده 
از حداقل درآمد حاصل از این دارایی ها مطرح می کنیم. اورســولا فون درلاین 
رئیس کمیسیون اروپا طی ســخنانی در ماه نوامبر )آبان /  آذر( گ فته بود که 
نقشــه کار، ایجاد ساختاری برای مدیریت و سرمایه گذاری دارایی های مسدود 

شده و سپس ارائه عوائد آن به اوکراین است.

نقشه اروپا برای اموال روسیه
الکســاندر لوکاشــنکو رئیس جمهوری بلاروس دیروز سه شنبه هشدار داد 
در صورتی که به این کشــور حمله شود، در اســتفاده از سلاح های هسته ای 
تردید نخواهد کرد. خبرگزاری بــلاروس )بلتا( ضمن اعلام این مطلب به نقل 
از لوکاشــنکو نوشت: استقرار سلاح های هسته ای تاکتیکی روسیه در بلاروس، 
بــه عنوان یک عامل بازدارنده در برابر یک متجاوز احتمالی عمل می کند و در 
صورت لزوم، نباید در استفاده از چنین جنگ افزارهایی تردید کرد. خبرگزاری 
رویترز در گزارشــی در همین زمینه نوشت: ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری 
روسیه روز جمعه گفت، روســیه سلاح های هسته ای تاکتیکی را پس از آماده 
شــدن تأسیسات ذخیره ســازی، از ۷ تا ۸ ژوئیه )۵ و ۶ تیر( آغاز خواهد کرد. 
مســکو و مینسک در ماه مه )اردیبهشت( گذشــته توافقی را امضا کردند که 
به استقرار موشــک های هسته ای تاکتیکی روسیه به بلاروس رسمیت می داد. 
روســیه در آن زمان اعلام کرد که این اقــدام به دلیل افزایش تنش ها با غرب 

انجام شده و استقرار این سلاح ها در ماه ژوئیه )تیر /    مرداد( آغاز خواهد شد.

هشدار هسته ای لوکاشنکو

تاکید علی اف و اردوغان بر اتحاد راهبردی
»رجب طیــب اردوغان« رئیس جمهوری ترکیه بــا »الهام علی اف« رئیس 

جمهور جمهوری آذربایجان در باکو دیدار کرد.
به گزارش تارنمای خبری اســتار، اردوغان در این دیدار گفت: ترکیه حاضر 
است در هر زمان که لازم باشد، کنسولگری خود را در شهر شوشا دایر کند و اگر 
سرکنسولگری ما در این شهر افتتاح شود، این پیامی متفاوت برای کل جهان به 
ویژه ارمنستان خواهد بود. او افزود: باکو و آنکارا مصمم هستند که روابط دوجانبه 
خود را که بر اســاس بیانیه شوشا به سطح اتحاد در هر زمینه ارتقا یافته است و 

وزیر امور خارجه ترکیه بدون معطلی در این مورد اقدام خواهد کرد.
رئیس جمهوری ترکیه در نشســت خبری مشــترک با علــی اف گفت که 
اگر موضوع کریدور زنگه زور را به ســرعت حل کنیــم، در تقویت روابط ترکیه 
و جمهوری آذربایجان مؤثر خواهد بود. او با اشــاره به سخنان علی اف مبنی بر 
»اجتناب ناپذیر بودن افتتاح کریدور زنگه زور« گفت: این کریدور فرصت را برای 
همکاری همه کشورها فراهم خواهد کرد. اردوغان همچنین خواستار فعالسازی 
کریدور میانی متصل به دریای خزر و اســتفاده حداکثری از مسیر ارتباطی باکو 
- تفلیس- قارص شد و گفت: این مسیر برای ما سود زیادی خواهد داشت و به 

همین علت ارتباط ریلی دو کشور باید هر چه زودتر گسترش یابد.
علی اف نیز در این دیدار گفت: ۲ ســال پیش اعلامیه شوشــا برای همکاری 
مشترک دو کشور امضا شد و با این قرارداد، ترکیه و جمهوری آذربایجان به طور 
رسمی متحد شدند.او از حمایت اردوغان و کشور ترکیه از جمهوری آذربایجان در 
جنگ دوم قره باغ قدردانی کرد و افزود: در دیدار و مذاکرات امروز برنامه همکاری 
آینده خود به خصوص در سیاست خارجی و منطقه ای را مورد بحث قرار دادیم. 
وی با اشاره به افزایش هر ساله حجم حمل و نقل مواد خام از دریای خزر اظهار 
کرد: این امر اهمیت کریدور میانی را در شــرایط فعلی دو چندان کرده و بر این 
اساس، مقامات دو کشور در این سفر در مورد لزوم افتتاح هر چه سریع تر کریدور 
زنگه زور مذاکره کردند. علی افُ گشایش کریدور زنگه زور را اجتناب ناپذیر عنوان 
کرد و اتحاد بین ترکیه و جمهوری آذربایجان را برای دو طرف مهم خواند و گفت: 

مطمئن هستم که این اتحاد در سال های آینده توسعه بیشتری خواهد یافت.

ویژه

دغدغه آمریکا درباره آلودگی 
آتش سوزی جنگل های کانادا

تداوم آتش ســوزی های فصلی در کانادا به دلیل گرما و خشــکی شدید هوا، 
نگرانی از ادامه آلودگی هوا در آمریکا را افزایش داده اســت. به گزارش شــبکه 
خبری ای بی ســی نیوز، نزدیــک به یک هفته پس از اعــلام وضعیت اضطراری 
کیفیت هوا در آمریکا به دلیل دود ناشی از آتش سوزی های فصلی در کانادا، مه 
خاکســتری در بسیاری از شهرها در شمال شرق همچنان ادامه دارد. گزارش ها 
حاکی اســت علاوه بر ثبت رکورد آلودگی در نیویورک، شــاخص آلاینده ها در 
فیلادلفیا )واقع در شــرق آمریکا( صبح روز دوشــنبه 1۰1 اعلام شــد که برای 

گروه های حساس مانند ناسالم است.
در شــهرهای بوستون در ایالت ماساچوســت و بالتیمور در ایالت مریلند نیز 
شــاخص آلودگی بالا و ناسالم برای گروه های حساس اعلام شده است. جاستین 
ترودو نخســت وزیر کانادا هفته گذشــته ضمن اعلام شــروع بی ســابقه فصل 
آتش سوزی در جنگل ها، تاکید کرد که وضعیت به دلیل تابستان به شدت گرم و 

خشک همچنان ادامه خواهد داشت.
طبق اعلام مرکز آتش سوزی جنگل های کانادا، در حال حاضر ۴۵۰ آتش سوزی 
فعال در این کشــور وجود دارد که بیش از چهــار میلیون و ۸۰۰ هزار هکتار از 
اراضی جنگلی را سوزانده است. مقامات آتش نشانی نیز اعلام کرده اند که بیش 
از ۲۲۰ آتش سوزی فعال خارج از کنترل وجود دارد. از سوی دیگر چاک شومر 
ســناتور نیویورک، روز یکشنبه از وزیر کشاورزی ایالات متحده خواست تا تعداد 
آتش نشانان اعزامی به کانادا را دو برابر کند تا از بروز تابستان مه آلود در شمال 
شرق کشور جلوگیری شود. هفته هاست که دود ناشی از آتش سوزی های جنگلی 
در مناطق مختلف کانادا راه خود را به سمت جنوب ادامه می دهند، به گونه ای که 
در هفته گذشته، شهرهای بزرگ شمال شرق آمریکا رکورد بدترین کیفیت هوا را 
به دلیل آتش سوزی ها در جنگل های کبک را شکستند. شاخص آلودگی هوا در 
نیویورک در هفته گذشته ۴۸۴ اعلام شد که تقریباً بالاترین رتبه بندی شاخص 

کیفیت هوا و خطرناک توصیف شده است.

نگرانی درباره پاکسازی قومیتی قره باغ
وزارت خارجه ارمنســتان نگرانی جدی این کشور را نسبت به آنچه احتمال 
زمینه سازی جمهوری آذربایجان برای اقدامات تهاجمی جدید و پاکسازی قومی 
منطقه قره باغ کوهســتانی خواند، اعلام کرد. به گزارش خبرگزاری آرمن پرس، 
این وزارتخانه در بیانیه ای با ابراز نگرانی جدی ایروان نسبت به این موضوع، ادامه 
داد: وزارت دفاع جمهوری آذربایجان چندی اســت اخبار جعلی در مورد نقض 
آتش بس توسط ارتش دفاع قره باغ کوهستانی را در منطقه ای که مسئولیت آن 

با حافظان صلح روسیه است، منتشر می کند.
این بیانیه ادامه می دهد: این در حالیســت که در گزارش های منتشــر شده 
توسط حافظان صلح روســیه از این منطقه، تنها موارد ثبت شده از نقض آتش 
بس از طرف جمهوری آذربایجان بوده است. وزارت خارجه ارمنستان خاطرنشان 
می کند: با در نظر گرفتن تجربه هــای قبلی، جمهوری آذربایجان پیش از اقدام 
برای اعمال نیرو، »حمایت اطلاعاتی« با هدف مســئول جلوه دادن طرف مقابل 
برای اقدامات خود را فراهم می کند. جمهوری ارمنســتان نگرانی جدی دارد که 
جمهوری آذربایجان برخلاف تعهدات خود در حال زمینه سازی برای تهاجم های 

جدید و پاکسازی قومی در قره باغ کوهستانی است.
ایروان در این بیانیه از نیروهای حافظ صلح فدراسیون روسیه می خواهد تا با 
ادامه نظارت بر اجرای آتش بس، به طور جدی تمام وقایع عنوان شــده از طرف 
باکو را مورد بررســی قرار داده و شرایط میدانی را به طور کامل برای عموم ارائه 
کند. ارمنستان بار دیگر بر ضرورت پرداختن به مسائل حقوقی و امنیتی ساکنان 
منطقه قره باغ در چارچوب مکانیزم بین المللی گفت وگوهای باکو-استپاناکرت و 
ارسال یک تیم حقیقت یاب به منطقه قره باغ کوهستانی برای جمع آوری و ارائه 
اطلاعات قابل اطمینان و بی طرفانه درباره شــرایط فعلی خط درگیری طرفین و 

وضعیت انسانی در منطقه تاکید کرد.

اتهام دورزدن قانون علیه جانسون
نخســت وزیر اسبق بریتانیا که سه روز پیش در ادامه رسوایی پارتی گیت، از 
نمایندگی مجلس هم کناره گیری و برای همیشه از عرصه سیاست خداحافظی 
کرد، به تلاش برای دور زدن قانون متهم شــد. »ریشــی سوناک« نخست وزیر 
بریتانیا روز دوشنبه در سخنانی گفت که بوریس جانسون از وی خواسته تا با دور 
زدن مراحل گزینش اعضای مجلس تشریفاتی اعیان، فهرست پیشنهادی وی را 
برای عضویت در این نهاد تائید کند. نخست وزیران اسبق بریتانیا حق دارند که 
پس از پایان دوره خدمت، افرادی را برای عضویت در مجلس اعیان که بیشــتر 

اعضای آن انتصابی و غیرانتخابی هستند، معرفی کنند.
فهرســت پیشنهادی بوریس جانسون که شــامل پدرش و تعدادی از عناصر 
جنجالی حزب حاکم محافظه کار بود، از ماه ها پیش خبرســاز شده بود. استنلی 
جانســون در ســال های 1۹۷۹ تا 1۹۸۴ نماینده بریتانیــا در پارلمان اروپا بود. 
نخست وزیر اسبق بریتانیا به پاس خدمات پدرش، او را در فهرست اعضا مجلس 

اعیان اضافه کرده بود.
ایــن اقدام با اعتراضاتی در داخل مواجه و به پای بده بســتان های خانوادگی 
گذاشته شد. جانسون در لحظات آخر نام پدرش را از فهرست خارج کرد؛ با این 
حال گزارش ها حاکی است که کمیســیون گزینش مجلس اعیان هشت تن از 

اعضای پیشنهادی وی را رد صلاحیت کرده است.
جانســون بر همین اساس از جانشــین خود خواسته بود تا با مداخله در این 
زمینه و دور زدن قوانین گزینشی، تمام اعضای پیشنهادی وی را تائید صلاحیت 
کند. اما ســوناک روز دوشــنبه گفت که درخواست جانســون را رد کرده و در 
کنفرانســی در لندن اظهار داشت: من آماده چنین کاری نبودم زیرا به نظرم کار 
درســتی نبود. یک ســخنگوی دفتر نخســت وزیری هم اعلام کرد که سوناک 
فهرســت پیشنهادی جانســون را به مجلس اعیان ارسال و اسامی تائید شده را 
برای توشــیح به پادشاه ارسال کرده است. با این حال نزدیکان بوریس جانسون، 
نخست وزیر بریتانیا را به مانع تراشی در این زمینه متهم می کنند و می گویند که 
او از درخواست تجدیدنظر از کمیسیون گزینش مجلس اعیان دریغ کرده است.

بوریس جانســون تابستان سال گذشــته با افزایش اعتراض افکار عمومی به 
ماجرای مهمانی های دفتر نخســت وزیری در دوران قرنطینه، از مقام ریاســت 

دولت کناره گیری کرد. 

محیط زیست

بشردوستانه 

پولیتیک 

خطر رخنه اژدهای چینی بیخ گوش خرس روسی
»بردلــی جاردیــن« و »ادوارد لیمــون« 
مدیرعامل و مدیر اجرایی انجمن »اوکسیوس 
در زمینه امور آســیای مرکــزی«  در الجزیره 
می نویسد که حمله و جنگ روسیه در اوکراین 
و سیاست های نواســتعماری این کشور باعث 
شده که شرکای ســابقش در آسیای مرکزی 

مسکو را رها کرده و به پکن روی بیاورند.
در اواسط می، شی جین پینگ رئیس جمهور 
چین مراسم باشکوهی را در قلب جاده باستانی 
ابریشم برای پنج تن از روسای جمهور آسیای 
مرکزی- که برای حضور در مراســم افتتاحیه 
نشست چین و آسیای نشست چین و آسیای 
مرکزی به چیــن آمده بودند- برگزار کرد. این 
اجلاس کــه به طور جلوه گرانه ای با نشســت 
کشــورهای ثروتمند گروه هفت در هیروشیما 
هم زمان بود،در رسانه های دولتی چین از جمله 
گلوبال تایمز به این شکل بازتاب یافت- که در 
شــرایطی که »اجلاس گروه هفت به زبان یک 
ذهنیت منســوخ مربوط به دوران جنگ سرد 
صحبت می کند«، اما »نشست چین و آسیای 

مرکزی بر ترویج همکاری تمرکز دارد«.
شی در ســخنرانی خوشامدگویی خود این 
نشســت را نشــان دهنده آغاز »عصر جدیدی 
از روابط چین و آســیای مرکزی« عنوان کرد. 
شی هم چنین گفت که »چین آماده کمک به 

کشورهای آسیای مرکزی است تا ظرفیت های 
خود را در زمینــه اجرای قانون، امنیت و دفاع 
تقویت کرده و در مسیر حفظ صلح در منطقه 
تلاش کنند«. در این اجــلاس مجموعه ای از 
توافقات اقتصادی حاصل آمد که نشــان از این 
داشت که چین پس از دو سال محدودیت های 
مرزی در اثر شــیوع کووید 1۹ دوباره مرزهای 

خود را برای تجارت باز کرده است.
تثبیت هژمونی چین در اوراســیا در حالی 
صورت می گیرد که این کشور هم زمان در حال 
ترویــج دیدگاه رقابتی قابــل قبولی برای نظم 
فعلی جهان- تحت رهبری ایالات متحده- نیز 
هست. در عین حال این کشور خود را نه تنها به 
عنوان رهبری جایگزین ایالات متحده معرفی 
می کند، بلکــه هم زمان به دنبــال جابه جایی 

تدریجی روسیه از آسیای مرکزی نیز هست.
شراکت ناآرام

چین در حــال حاضر بزرگ تریــن بازیگر 
اقتصادی در آســیای مرکزی اســت. مجموع 
سرمایه گذاری چین در این منطقه که در سال 
۲۰۲۰ در حدود ۴۰ میلیارد دلار بود، دو سال 
بعد یعنی در پایان ســال ۲۰۲۲ به بیش از ۷۰ 
میلیارد دلار رسیده است. روسیه که ۸۰ درصد 
از تجارت منطقــه را در دهه 1۹۹۰ در اختیار 
داشــت، اکنون کمتر از دو سوم تجارت پکن را 

در منطقه انجام می دهد.
پشــت این اعداد بزرگ، اما، نوعی ناتقارنی 
فزاینده بیــن چین و آســیای مرکزی پنهان 
شده اســت. طبق تخمین های نهادهای مالی 
در ســال ۲۰۲۰ در حدود ۴۵ درصد از بدهی 
خارجــی قرقیزســتان و ۵۲ درصــد از بدهی 
خارجی تاجیکســتان به چین بــوده. در عین 
حال ۷۵ درصد از صادرات ترکمنســتان نیز به 
مصرف کنندگان چینی وابسته بوده است. این 
بار سنگین و البته فزاینده بدهی با رسوایی های 
فســاد در ســطح بالا مرتبط بوده و منجر به 
بی ثباتی سیاســی شــده اســت. این موضوع 
هم چنین اعتبار پکن را نیز تضعیف کرده است.
در واقع سینوفوبیا یا چین هراسی در آسیای 
مرکزی به ویژه در قزاقســتان و قرقیزستان تا 
حد زیادی گســترده شده است. بر اساس یک 
ســری نظرســنجی های جدیــد ۳۰ درصد از 
قزاق ها و ۳۵ درصد از قرقیزها نسبت به چین 
نگاه منفی دارند و این امر دارد اعتراضات علیه 
نقش فزاینده چین در منطقــه را- به دلایلی 
چون گرفتن مشــاغل از مــردم محلی، ایجاد 
آلودگی محیط زیستی و پیگیری یک استراتژی 
گسترده استعماری- افزایش می دهد. تا جایی 
که بر اساس داده های رســانه ها بیش از ۲۴1 
تظاهرات علیه چین از اول ژانویه ۲۰1۸ تا ۳۰ 

ژوئن ۲۰۲1 در قزاقســتان برگزار شده است- 
اگرچه بیش از نیمــی از این تظاهرات مربوط 
به بســتگان بازداشت شــدگان در اردوگاه های 

سین کیانگ بوده است.
در بحبوحــه واکنش هــای فزاینــده بــه 
افزایش چین هراســی  سیاســت های چین و 
گســترده در منطقه، پکن از دولت های آسیای 
مرکزی خواســته از سیاست های پکن حمایت 
کنند. این موضوع هم چنیــن در مذاکرات ماه 
گذشته نشست چین- آسیای مرکزی در شیان 

نیز مطرح شد.
خارج از سایه روسیه

در دو دهــه اول پــس از فروپاشــی اتحاد 
جماهیر شوروی، چین تعاملات خود با آسیای 
مرکــزی را عمدتاً از طریق ســازمان همکاری 

شــانگهای دنبال می کرد- که روسیه نیز یکی 
از اعضای آن بود. اما در دوران شی جین پینگ 
کشــور چین به طور فزاینــده ای مکانیزم های 
جدیدی برای همکاری با همسایگان غربی خود 
ایجاد کرده است. نشست شیان به میزبانی چین 
یک نمونه چشمگیر از این مسیر مستقل است 

که پکن در منطقه آغاز کرده است.
به رغم ایــن که چین و روســیه در فوریه 
۲۰۲۲ نوعی شراکت »بدون محدودیت« اعلام 
کردند و متعهد شــدند که برای جلوگیری از 
انقلاب هــای رنگی و مداخلات خارجی در امور 
آسیای مرکزی با یکدیگر همکاری کنند، ولی 
واضح است که پکن به دنبال جایگزینی روسیه 
در منطقه ای است که زمانی قلمروی امپراتوری 

روسیه محسوب می شد.

هفته نامه نیوزویک نوشــت که کیفرخواست فدرال 
که دونالد ترامپ را بــه چندین فقره جرم متهم کرده 
اســت، ممکن اســت در صدر اخبار مربــوط به حزب 
جمهوری خواه باشــد اما این حزب همچنین به دلیل 
اختلافات درون حزبی بــا چالش های بزرگتری مواجه 
است. تارنمای این هفته نامه آمریکایی در گزارش خود 
آورده است که این اختلافات ممکن است باعث وقفه در 
عملکرد این حزب در کنگره برای مدتی نامحدود شود.

به نوشته این رسانه آمریکایی، پس از توافق جنجالی 
با کاخ سفید درباره افزایش سقف بدهی های فدرال در 
اوایل ماه جاری میلادی، کوین مک کارتی رهبر اقلیت 
جمهوری خواه در مجلس نمایندگان آمریکا با شورش 
برخی از تندروهای هم حزبی خود مواجه شد که معتقد 
بودند جمهوری خواهان کالیفرنیا در این توافق، امتیاز 
زیادی را بــه دموکرات ها داده اند. در حالی که بســته 
پیشنهادی، کاهش قابل توجهی را در هزینه ها در نظر 
می گرفت و امتیازاتی از سوی کاخ سفید درباره الزامات 
کاری برای خدمات اجتماعی و دیگر سیاســت هایی را 
شامل بود که مورد مخالفت دموکرات ها است، جمهوری 
خواهان احساس کردند مک کارتی در کاهش گسترده 
هزینه هــا که خواســته محافظه کاران بود، شکســت 
خورده اســت و این امر به تضعیف بیشتر آرای اکثریت 

کمک کرد. از دیدگاه اعضای فراکسیون آزادی مجلس 
نمایندگان – به عنوان گروهی متشــکل از تقریباً 1۲ 
نفر از جمهوری خواهان تندرو که از ابتدا با ریاست مک 
کارتی در این مجلس مخالف بودند – تسلیم شدن وی 
در مقابل کاخ سفید به ریاست جو بایدن آزاردهنده بود.

نیوزویــک با اشــاره به اختلافــات درون حزبی بین 
تندروهای جمهوری خواه و مک کارتی نوشت: در جریان 
رای گیری سه شنبه گذشته برای پیشبرد قانون جمهوری 
خواهــان که دولت بایــدن را از ممنوعیت اجاق گاز در 
ساخت و سازهای مسکونی جدید منع می کند، نزدیک 
بــه 1۲ قانونگذار جمهوری خواه در تلاش آشــکار برای 
نکوهش توافق مک کارتی با کاخ سفید بر سر محدودیت 
بدهی، متعهد شدند که رای گیری بر سر همه قوانین را 
تا زمانی که خواسته های این حزب برآورده نشود، متوقف 
کنند. در مقابل این اقدام تندروهای جمهوری خواه، مک 
کارتی نیز همه رای گیری هــا را برای یک هفته متوقف 
کرد و این امر به تنش بین او و اســتیو اسکالیس رهبر 
جمهوری خواه اکثریت مجلس نمایندگان منجر شــد. 
نیوزویک نوشت در حالی که رهبری جمهوری خواهان 
قصد داشــت فعالیت های معمول خود را از عصر دیروز 
)دوشنبه( با مجموعه ای از آرای بدون مناقشه که انتظار 

می رود با آرای دو حزبی به پیش برود.

گاردین نوشــت، »ســیلویو برلوســکنی« نخست 
وزیر ســابق ایتالیا با ترکیبــی از رفتارهای کوته فکرانه 
سلبریتی ها با پوپولیســم راست افراطی، زمینه را برای 

ظهور ترامپیسم فراهم کرد.
ایــن روزنامه انگلیســی در تحلیلی از شــخصیت 
برلوســکنی و تأثیر آن در ترامپیســم )اصطلاحی که 
در حوزه های ایدئولوژی سیاســی، هیجانات اجتماعی، 
سبکی از حکومت داری، جنبش اجتماعی و مکانیزمی 
برای کسب و حفظ قدرت به کار گرفته می شود و ارتباط 
نزدیکی با اندیشه ها و اعمال رئیس جمهور سابق آمریکا 
دارد( نوشت: زمانی که برلوسکنی در 1۶ نوامبر ۲۰11 
برای آخرین بار پالازوچیگی )Palazzo Chigi( مقر 
نخست وزیری را ترک می کرد مانند یک مرد تحقیرشده 
به نظر می رسید. به نوشته گاردین در آن زمان وضعیت 
ایتالیا به لحاظ مالی آشــفته بود و سرمایه گذاران بین 
المللی علیه اوراق قرضه خزانه داری این کشــور شرط 
بندی می کردند و دادســتان ها در حال پیگرد رسوایی 
جنسی برلوســکنی در رابطه با مهمانی های موسوم به 
»بونــگا بونگا« بودند که در ویلایش در نزدیکی شــهر 
میلان برگــزار کرده بــود. متحدان اروپایــی اش نیز 
همچون نیکولا سارکوزی رئیس جمهوری وقت فرانسه 
و آنگلا مرکل صدر اعظم پیشین آلمان به صورت علنی 

نارضایتی خــود را از وی ابراز کرده بودند. در آن زمان، 
تعداد کمی حدس می زدند که تا چه اندازه سیاست های 
پوپولیســتی وی الگویی برای اینــده خواهد بود. این 
روزنامه با اشاره به مرگ برلوسکنی در سن ۸۶ سالگی 
در بیمارســتانی در میلان نوشــت: اما اکنون می توان 
میــراث او را در هر جایی مشــاهده کــرد. در حقیقت 
در ســال هایی که شــاهد خروج برلوســکنی از قدرت 
بودیم ســبک و سیاق سیاسی وی که شامل ترکیبی از 
سیاست های افراطی و استفاده ماهرانه از رسانه ها و عوام 
فریبی بی شــرمانه به اثبات رسید. همه این شگردها با 
استفاده از ایجاد ناامیدی و بدبینی بین رأی دهندگان 
نسبت به وضع موجود بود. اما تصور اینکه سیاستمداری 
پیشروتر از او در چنین سیاست هایی ظهور کند دشوار 
اســت. این گزارش می افزاید: بسیاری از سیاستمداران 
پوپولیست راســت افراطی که در دهه ۲۰1۰ روی کار 
آمده اند قابل مقایسه با برلوسکنی بوده اند که اولین فرد 
در بیــن آنها دونالد ترامپ رئیس جمهوری پیشــین و 
نامزد انتخابات پیش روی آمریکا اســت. برلوسکنی نیز 
مانند ترامپ و البته پیشــگام تر از او تاکید داشــت که 
او سیاســتمداری کارکشته نیست اما کارآفرینی موفق 
است که تصمیم گرفته به دنیای سیاست ورود کند تا 

کشورش را از سلطه چپ گرایی نجات دهد.

تاثیر برلوسکنی بر ظهور ترامپشکاف بزرگ جمهوری خواهان

رزمایش پدافند هوایی ناتو برای تقابل با روسیه آغاز شده  است
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